

平成 17 年度  
決 算 説 明 資 料

株式会社 大 光 銀 行

## 【 目 次 】

. 平成 17 年度決算の概況	-	
1. 損益状況	単.連	
単	.	(1)
連	.	(2)
2. 業務純益	単	(3)
3. 主要勘定残高	単	
(1) 未 残		
(2) 平 残		
4. 利鞘	単	
5. 有価証券関係損益	単	(4)
6. 自己資本比率 (国内基準)	単.連	
7. RO E	単	(5)
8. RO A	単	
9. OHR	単	
. 貸出金等の状況	-	(6)
1. リスク管理債権の状況	単.連	
2. 貸倒引当金等の状況	単.連	(7)
3. リスク管理債権に対する引当率	単.連	
4. 金融再生法開示債権	単	(8)
5. 金融再生法開示債権の保全状況	単	
6. 自己査定に基づく開示債権	単	(9)
7. 償却・引当基準と引当状況		
8. 自己査定の状況	単	(10)
9. 自己査定・保全の状況と開示債権	単	
10. 業種別貸出状況等	単	(11)
(1) 業種別貸出金	単	
(2) 業種別リスク管理債権	単	(12)
(3) 業種別リスク管理債権の貸出残高比	単	(13)
(4) 消費者ローン残高	単	(14)
(5) 中小企業等貸出比率	単	
11. 国別貸出状況等	-	
(1) 特定海外債権残高	単	
(2) アジア向け貸出金	単	
(3) 中南米主要諸国向け貸出金	単	
(4) ロシア向け貸出金	単	
12. 預金、貸出金の残高	単	(15)終

## ．平成 17 年度決算の概況

### 1．損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	18 年 3 月 期		17 年 3 月 期
		17 年 3 月 期 比	
業 務 粗 利 益	21,239	77	21,316
( 除く国債等債券損益 ( 5 勘定戻 ) )	(21,066)	( 294)	(21,360)
国内業務粗利益	20,536	145	20,681
資金利益	20,142	542	20,684
役務取引等利益	431	211	220
その他業務利益	37	186	223
国際業務粗利益	702	67	635
( 除く国債等債券損益 ( 5 勘定戻 ) )	( 504)	( 44)	( 460)
資金利益	466	47	419
役務取引等利益	10	2	12
その他業務利益	224	21	203
経 費 ( 除く臨時処理分 )	14,505	1,092	13,413
人 件 費	8,116	23	8,093
物 件 費	5,649	1,019	4,630
税 金	739	51	688
業 務 純 益 ( 一 般 貸 倒 繰 入 前 )	6,733	1,170	7,903
除く国債等債券損益 ( 5 勘定戻 )	6,560	1,387	7,947
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	2,216	3,572	1,356
業 務 純 益	4,516	4,743	9,259
除く国債等債券損益 ( 5 勘定戻 )	4,343	4,961	9,304
臨 時 損 益	1,928	8,368	6,440
うち株式等損益 ( 3 勘定戻 )	104	11	115
うち不良債権処理額	1,258	4,587	5,845
貸 出 金 償 却	553	1,001	1,554
個別貸倒引当金繰入額	128	3,372	3,500
共同債権買取機構売却損	-	-	-
バルクセール売却損	576	213	789
債権売却損失引当金繰入額	-	-	-
取引先支援損	-	-	-
特定債務者支援引当金繰入額	-	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-	-
その他の債権売却損等	-	-	-
経 常 利 益	2,587	232	2,819
特 別 損 益	213	2,030	2,243
うち勤厚生年金基金代行返上益	-	2,140	2,140
うち動産不動産処分損益	100	23	123
動産不動産処分益	26	22	4
動産不動産処分損	127	0	127
税 引 前 当 期 純 利 益	2,800	2,262	5,062
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	22	22	44
過 年 度 未 払 法 人 税 等 取 崩 額	-	284	284
法 人 税 等 調 整 額	1,089	1,700	2,789
当 期 純 利 益	1,688	825	2,513

【連結】

<連結損益計算書ベース>

(単位：百万円)

	18年3月期		17年3月期
		17年3月期比	
連結粗利益	21,623	108	21,731
資金利益	20,813	514	21,327
役務取引等利益	551	201	350
その他業務利益	258	206	52
営業経費	15,375	1,073	14,302
貸倒償却引当費用	2,976	816	3,792
貸出金償却	626	987	1,613
個別貸倒引当金繰入額	132	3,370	3,502
一般貸倒引当金繰入額	2,217	3,540	1,323
株式等関係損益	104	11	115
持分法による投資損益	84	13	97
その他	292	385	677
経常利益	2,791	46	2,745
特別損益	213	2,030	2,243
税金等調整前当期純利益	3,004	1,985	4,989
法人税、住民税及び事業税	81	2	83
過年度未払法人税等取崩額	-	284	284
法人税等調整額	1,087	1,668	2,755
少数株主利益(又は少数株主損失( ))	51	37	14
当期純利益	1,784	636	2,420

(注)連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

(単位：百万円)

連結業務純益	18年3月期	17年3月期	16年3月期
	4,683	4,736	9,419

(注)連結業務純益 = 単体業務純益 + 子会社経常利益 × 持分 + 関連会社経常利益 × 持分 - 内部取引

(連結対象会社数)

(社)

連結子会社数	18年3月期	17年3月期	16年3月期
	2	-	2
持分法適用会社数	1	1	2

## 2. 業務純益【単体】

(単位：百万円)

	18年3月期		17年3月期
		17年3月期比	
(1) 業務純益（一般貸倒繰入前）	6,733	1,170	7,903
職員一人当り（千円）	6,640	930	7,570
(2) 業務純益	4,516	4,743	9,259
職員一人当り（千円）	4,454	4,416	8,870

## 3. 主要勘定残高【単体】

## (1) 未残

(単位：百万円)

	18年3月末		17年3月末
		17年3月末比	
資金運用勘定残高	1,150,919	36,264	1,114,655
貸出金	799,166	22,274	776,892
有価証券	334,724	15,602	319,122
コールローン等	5,000	-	5,000
資金調達勘定残高	1,136,244	10,633	1,125,611
預金	1,135,043	10,345	1,124,698
譲渡性預金	-	-	-
コールマネー等	1,057	306	751

## (2) 平残

(単位：百万円)

	18年3月期		17年3月期
		17年3月期比	
資金運用勘定残高	1,121,548	21,475	1,100,073
貸出金	755,716	13,747	741,969
有価証券	314,702	192	314,510
コールローン等	39,346	6,915	32,431
資金調達勘定残高	1,093,101	9,907	1,083,194
預金	1,091,934	9,810	1,082,124
譲渡性預金	-	-	-
コールマネー等	1,011	115	896

## 4. 利鞘【単体】

(単位：%)

	18年3月期		17年3月期
		17年3月期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.87	0.08	1.95
(イ) 貸出金利回	2.39	0.12	2.51
(ロ) 有価証券利回	0.90	0.01	0.89
(2) 資金調達原価 (B)	1.36	0.09	1.27
(イ) 預金等利回	0.03	0.00	0.03
(ロ) 外部負債利回	4.09	2.12	1.97
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.51	0.17	0.68

## 5. 有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

	18年3月期		17年3月期
		17年3月期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	172	216	44
売却益	0	2	2
償還益	197	3	200
売却損	25	222	247
償還損	-	-	-
償却	-	-	-

株式等損益(3勘定戻)		18年3月期	17年3月期
売却益		47	31
売却損		151	151
償却		0	132
		104	115

## 6. 自己資本比率(国内基準)

【連結】

(単位：百万円)

	18年3月末 [速報値]		17年3月末
		17年3月末比	
	%	%	%
(1) 自己資本比率	9.54	0.16	9.70
(2) Tier	51,455	1,254	50,201
(3) Tier	5,944	144	5,800
(イ) うち自己資本に計上された有価証券含み益	-	-	-
(ロ) うち自己資本に計上された再評価差額	2,184	12	2,196
(4) 控除項目	-	50	50
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	( - )	( 50)	( 50)
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	57,400	1,449	55,951
(6) リスクアセット	601,635	24,878	576,757

【単体】

(単位：百万円)

	18年3月末 [速報値]		17年3月末
		17年3月末比	
	%	%	%
(1) 自己資本比率	9.53	0.15	9.68
(2) Tier	51,326	1,157	50,169
(3) Tier	5,938	280	5,658
(イ) うち自己資本に計上された有価証券含み益	-	-	-
(ロ) うち自己資本に計上された再評価差額	2,184	12	2,196
(4) 控除項目	-	50	50
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	( - )	( 50)	( 50)
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	57,265	1,489	55,776
(6) リスクアセット	600,693	24,724	575,969

自己資本比率	18年3月期	17年3月期
自己資本比率	9.53%	9.68%
Tier 比率	8.54	8.71
Tier 比率	0.98	0.98

## 7. ROE【単体】

(単位：%)

	18年3月期		17年3月期
		17年3月期比	
コア業務純益ベース	11.12	2.99	14.11
業務純益(一般貸倒繰入前)ベース	11.41	2.62	14.03
業務純益ベース	7.65	8.79	16.44
経常利益ベース	4.38	0.62	5.00
当期利益ベース	2.86	1.60	4.46

## 8. ROA【単体】

(単位：%)

	18年3月期		17年3月期
		17年3月期比	
コア業務純益ベース	0.54	0.13	0.67
業務純益(一般貸倒繰入前)ベース	0.56	0.10	0.66
業務純益ベース	0.37	0.41	0.78
経常利益ベース	0.21	0.03	0.24
当期利益ベース	0.14	0.07	0.21

## 9. OHR【単体】

(単位：%)

18年3月期		17年3月期
	17年3月期比	
68.30	5.37	62.93

## &lt;コア業務粗利益OHR&gt;

(単位：%)

18年3月期		17年3月期
	17年3月期比	
68.86	6.06	62.80

## ・貸出金等の状況

### 1. リスク管理債権の状況

- ・平成13年3月期より部分直接償却を実施しております。
- ・未収利息不計上基準

自己査定で「破綻先」「実質破綻先」及び「破綻懸念先」に分類した債務者は未収利息を、すべて収益不計上として開示しております。

【単体】

(単位：百万円)

		18年3月末	17年3月末比	17年3月末
リスク管理債権	破綻先債権額	2,091	1,318	3,409
	延滞債権額	25,922	5,401	31,323
	3ヶ月以上延滞債権額	163	49	212
	貸出条件緩和債権額	5,358	2,115	3,243
	合計	33,536	4,653	38,189

(部分直接償却額)

(3,512)

( 2,597)

(6,109)

貸出金残高(未残)	799,166	22,274	776,892
-----------	---------	--------	---------

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.26	0.18	0.44
	延滞債権額	3.24	0.79	4.03
	3ヶ月以上延滞債権額	0.02	0.01	0.03
	貸出条件緩和債権額	0.67	0.25	0.42
	合計	4.20	0.72	4.92

【連結】

(単位：百万円)

		18年3月末	17年3月末比	17年3月末
リスク管理債権	破綻先債権額	2,131	1,312	3,443
	延滞債権額	25,954	5,405	31,359
	3ヶ月以上延滞債権額	170	51	221
	貸出条件緩和債権額	5,360	2,104	3,256
	合計	33,617	4,664	38,281

(部分直接償却額)

(3,512)

( 2,597)

(6,109)

貸出金残高(未残)	799,219	22,383	776,836
-----------	---------	--------	---------

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.27	0.17	0.44
	延滞債権額	3.25	0.79	4.04
	3ヶ月以上延滞債権額	0.02	0.01	0.03
	貸出条件緩和債権額	0.67	0.25	0.42
	合計	4.21	0.72	4.93



## 2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位：百万円)

	18年3月末		17年3月末
		17年3月末比	
貸倒引当金	12,902	1,126	14,028
一般貸倒引当金	5,678	2,217	3,461
個別貸倒引当金	7,223	3,343	10,566
特定海外債権引当勘定	-	-	-

特定債務者支援引当金	-	-	-
------------	---	---	---

債権売却損失引当金	-	-	-
-----------	---	---	---

【連結】

(単位：百万円)

	18年3月末		17年3月末
		17年3月末比	
貸倒引当金	13,274	1,127	14,401
一般貸倒引当金	5,876	2,212	3,664
個別貸倒引当金	7,397	3,339	10,736
特定海外債権引当勘定	-	-	-

特定債務者支援引当金	-	-	-
------------	---	---	---

債権売却損失引当金	-	-	-
-----------	---	---	---

## 3. リスク管理債権に対する引当率

引当率は(「2. 貸倒引当金等の状況」の貸倒引当金) ÷ (「1. リスク管理債権の状況」の合計額)により算出しております。

【単体】

(単位：%)

	18年3月末		17年3月末
		17年3月末比	
部分直接償却前	44.30	1.16	45.46
部分直接償却後	38.47	1.74	36.73

【連結】

(単位：%)

	18年3月末		17年3月末
		17年3月末比	
部分直接償却前	45.21	0.99	46.20
部分直接償却後	39.49	1.87	37.62

#### 4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

		18年3月末	17年3月末比	17年3月末
金融再生法開示債権	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	9,400	2,329	11,729
	破綻先債権	2,110	1,355	3,465
	実質破綻先債権	7,290	974	8,264
	危険債権	18,721	4,671	23,392
	要管理債権	5,522	2,067	3,455
	小計(A)	33,644	4,934	38,578
	正常債権	770,572	26,415	744,157
	債権額合計	804,216	21,480	782,736

(単位：%)

		18年3月末	17年3月末比	17年3月末
債権残高構成比	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1.17	0.33	1.50
	破綻先債権	0.26	0.18	0.44
	実質破綻先債権	0.91	0.15	1.06
	危険債権	2.33	0.66	2.99
	要管理債権	0.69	0.25	0.44
	小計	4.18	0.75	4.93
	正常債権	95.82	0.75	95.07
	債権額合計	100.00	-	100.00

#### 5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

		18年3月末	17年3月末比	17年3月末
保全額(B)		31,282	3,995	35,277
貸倒引当金		9,472	2,218	11,690
特定債務者引当金		-	-	-
担保保証等		21,810	1,777	23,587

(単位：%)

保全率(B)/(A)	92.98	1.54	91.44
------------	-------	------	-------

6. 自己査定に基づく開示債権【単体】

(単位：百万円,%)

	18年3月末		17年3月末
		17年3月末比	
破綻先	2,110	1,355	3,465
実質破綻先	7,290	974	8,264
破綻懸念先	18,721	4,671	23,392
個別引当対象債権	28,122	7,000	35,122
担保等による保全計	19,347	2,525	21,872
回収が懸念される額(A)	8,774	4,476	13,250
個別引当金残高(B)	7,158	3,361	10,519
引当率(B)/(A)	81.59	2.20	79.39

(注) 対象債権: 貸付有価証券・貸出金・外国為替・未収利息・仮払金・支払承諾見返

7. 償却・引当基準と引当状況

破綻先	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	担保・保証等により保全のない部分に対し100%を償却・引当	
実質破綻先			
破綻懸念先	危険債権	担保・保証等により保全のない部分に対し、過去の貸倒実績率に基づき、今後3年間の予想損失額を引当	
要注意先	要管理先	担保・保証等により保全のない部分に対し、過去の貸倒実績率に基づき、今後3年間の予想損失額を引当	
	その他の要注意先	一般先	貸倒実績率に基づき、今後1年間の予想損失額を引当
		DDS先	市場価格のない株式の評価方法に準じた方法により算出した予想損失額を引当
正常先		貸倒実績率に基づき、今後1年間の予想損失額を引当	

8. 自己査定状況【単体】

(単位：百万円)

債務者区分	分類状況				
	債権残高	非分類	分類	分類	分類
破綻先	2,110	1,221 ( 405 )	888	- ( 185 )	- ( 630 )
実質破綻先	7,290	4,208 ( 1,933 )	3,082	- ( 697 )	- ( 1,577 )
破綻懸念先	18,721	10,885 ( 6,818 )	6,219	1,615 ( 5,683 )	
要注意先	要管理先	10,128	2,210	7,917	
	その他の要注意先	71,992	34,406	37,586	
正常先	693,973	693,973			
合計	804,216	746,905	55,695	1,615	-

(注) 1. ( )内は引当金の分類金額。  
 (注) 2. 部分直接償却額 3,512 百万円処理後の計数です。

9. 自己査定・保全の状況と開示債権【単体】

(単位：百万円)

自己査定と保全の状況					金融再生法開示債権		リスク管理債権	
債務者区分	残高	保全額	引当金	保全率	区分	残高	区分	残高
破綻先	2,110	1,294	815	100.00%	破産更生等債権	9,400	破綻先債権	2,091
実質破綻先	7,290	5,015	2,274	100.00%			延滞債権	25,922
破綻懸念先	18,721	13,037	4,067	91.37%	危険債権	18,721		
要注意先	うち 要管理 債権 (5,522)	(2,462)	(2,313)	(86.49%)	要管理債権	5,522	3ヶ月以上 延滞債権	163
							貸出条件 緩和債権	5,358
要管理先	10,128	5,579	3,439	89.05%	小計	33,644	合計	33,536
その他の 要注意先	71,992				正常債権	770,572		
正常先	693,973							
合計	804,216				合計	804,216		

10. 業種別貸出状況等

(1) 業種別貸出金 【単体】

(単位：百万円)

業 種	18年3月末	17年3月末比	17年3月末
	国内店分(除く特別国際金融取引勘定)	799,166	22,274
製 造 業	89,619	120	89,499
農 業	3,533	251	3,784
林 業	145	37	182
漁 業	327	10	317
鉱 業	4,341	47	4,388
建 設 業	91,115	706	91,821
電気・ガス・熱供給・水道業	745	169	576
情 報 通 信 業	3,493	567	2,926
運 輸 業	15,399	1,074	14,325
卸 売 ・ 小 売 業	80,120	2,059	82,179
金 融 ・ 保 険 業	9,439	3,378	12,817
不 動 産 業	70,772	155	70,927
各 種 サ ー ビ ス 業	109,202	2,902	106,300
地 方 公 共 団 体	48,339	16,373	31,966
そ の 他	272,568	7,689	264,879

## (2) 業種別リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

業 種	18年3月末	17年3月末比		17年3月末
国内店分（除く特別国際金融取引勘定）	33,536		4,653	38,189
製 造 業	6,267		100	6,167
農 業	34		10	24
林 業	-		-	-
漁 業	24		-	24
鉱 業	1,772		97	1,869
建 設 業	6,946		1,853	8,799
電気・ガス・熱供給・水道業	8		7	1
情 報 通 信 業	145		110	35
運 輸 業	650		22	628
卸 売 ・ 小 売 業	3,777		2,159	5,936
金 融 ・ 保 険 業	0		0	-
不 動 産 業	3,639		392	4,031
各 種 サ ー ビ ス 業	6,559		200	6,359
地 方 公 共 団 体	-		-	-
そ の 他	3,709		602	4,311

## (3) 業種別リスク管理債権の貸出残高比【単体】

(単位：%)

業 種	18年3月末	17年3月末比		17年3月末
国内店分（除く特別国際金融取引勘定）	4.20	0.72		4.92
製 造 業	0.78	0.01		0.79
農 業	0.00	-		0.00
林 業	-	-		-
漁 業	0.00	-		0.00
鉱 業	0.22	0.02		0.24
建 設 業	0.87	0.26		1.13
電気・ガス・熱供給・水道業	0.00	-		0.00
情 報 通 信 業	0.02	0.02		0.00
運 輸 業	0.08	-		0.08
卸 売 ・ 小 売 業	0.47	0.29		0.76
金 融 ・ 保 険 業	0.00	0.00		-
不 動 産 業	0.46	0.05		0.51
各 種 サ ー ビ ス 業	0.82	0.01		0.81
地 方 公 共 団 体	-	-		-
そ の 他	0.46	0.09		0.55

## (4) 消費者ローン残高【単体】

(単位：百万円)

	18年3月末	17年3月末比	17年3月末
	消費者ローン残高	247,531	3,916
うち 住宅ローン残高	213,662	7,941	205,721
うち その他ローン残高	33,869	4,025	37,894

## (5) 中小企業等貸出比率【単体】

(単位：%)

	18年3月末	17年3月末比	17年3月末
	中小企業等貸出比率	89.07	2.05

## 11. 国別貸出状況等

## (1) 特定海外債権残高【単体】

該当ありません。

## (2) アジア向け貸出金【単体】

該当ありません。

## (3) 中南米主要諸国向け貸出金【単体】

該当ありません。

## (4) ロシア向け貸出金【単体】

該当ありません。



## 12. 預金、貸出金の残高【単体】

(単位：百万円)

	18年3月期		17年3月期
		17年3月期比	
預 金 (未残)	1,135,043	10,345	1,124,698
(平残)	1,091,934	9,810	1,082,124
貸 出 金 (未残)	799,166	22,274	776,892
(平残)	755,716	13,747	741,969